## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetii, 1608**

2 An ne lex naturalis complura contineat præcepta.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

illuminat, igitur cum lex naturalis non sit ex aequo ab aeterna distinta, sed eius parti cipatio, ne quaquam superfluit. Ad eum con dūm. cesso antecedens, puta quo nos libere, bruta uero naturaliter moueantur, negatur tñ consequentia, dum infertur hominem nō moueri lege naturali, nam actionum liber tar in aliquo principio naturali fundatur, nihil n. homo appetit nisi sub ratione boni nempe illo submixo naturali principio. Bonum est appetendum. Attamen proposicio hinc bono eam rationem, inde altero sensuali, libere potest quod maluerit alteri preferre. Quia uero vt proxima questio ne dicebamus, inde Lex naturali in nobis, p̄r̄ brutorum instinctu legis rationem habet, quod ratione nos ipsi ducimur, illa ute ro per impetum forinsecus agitur. Ad ter tium respondetur quod Arist. loco illo Et hic 2. non recenfuit omnia que insunt in anima, quia nihil de actu vel intellectus uel voluntatis, ne uero despeciebus memini, sed totum conuenerat principi, quo rum uirtute intellectus operatur. Lex autē naturalis non est talis uirtus, sed opus ipsum rationis dictamen que modo expo siro per modum habitus inest.

## ARTICULVS II.

Vtrū lex naturalis plura contineat precepta.

Consequenter articulo secundo interrogat S. Th. utrum lex naturalis plura contineat precepta. Quem titulum qui oscitant audierit, ridiculam iudicabit questionem, nam cum Decalogus aliaq. illi multa annexa precepta a lege naturae ortum ducant, quisnam ambigere poterat plurima esse precepta iuris naturalis. At uero S. Th. meditate ubiq. eam Philosophiam loquitur. Praecpta n. illa absoluē dicuntur legis naturae que illius sunt propria quatenus, ab humano diuinoq. iure distingui tur, nempe illa principia que nullo indigentur, ed per se sunt lumine naturaliota. Illa uidelicet de quib. modo definitum est, esse nostrae naturae congenita. De his ergo nō est uanum querere sint ne plura. Argua. n. non esse nisi unum. Ex (vt supra dictum est) in genere praecpti collocatur, si ergo plura sunt praecpti naturae, plures sunt eiusdem leges, cum tamen vulgo nō ponamus nisi vnam legem naturae. Secunda arguitur. Humana natura est vna, vna que humani generis ratio, ergo unicum est primum eius praecptum. Quod si dixe

ris præcepta multiplicari secundum naturarum numerum ex quibus homo cōsta r., vt aliud sit eius naturale præceptū in qua tum est ens, aliud in quantum animal atq. aliud in quantum homo, tunc inde sequetur, ea etiam quæ ex inclinatione concupisibilis appetitus nobis contingunt, ad legem naturæ pertinere, quod cum intrationis lineam non continetur, absurdum videtur. Tertio arguitur contra præcepti nomen. Lex nulla obligat nisi quam ratione a superiori edicitur, natura autem nō est nobis superior nec iudex nostri, sed Deus atq. eius ministri homines, ergo lex naturæ, nisi ad esset diuinum ius aut huma num, nullam haberet vim obligati, ve eius transgressio esse peccatum. In contrarium est quod perinde se habent huiusmodi præcepta legis naturæ circa principia agibiliū, ut principia in speculabilibus, sed haec sunt plura, ergo, & illa

Duplex genus, p. positio. nis p. fe note.

Tertiū argum.

Prima conclo. Suadet cōclusio phus

Quedā sunt propositiones simpliciter per se note, quippe quarum termini omnibus sunt parentes, ut omne totū est maius sua parte. Aliæ vero sunt per se note solis sapientib. qui terminos percipiunt, vt Angelus non est circumscriptus loco. Intelligenti nanq. non esse corpus, illico patet nullo circumscribi loco. Ad propositionem descendendo sicuti Primum quod rationi speculatiue offeritur, estens (hoc n. de reb. universi primū percipimus) sic primum q. rationi practice de appetibilib. & agibilib. offertur, est bonum, nam sicuti primum obiectum intellectus est ens, sic & primū voluntatis, est bonum. Quare sapienter Philoso-

phus Ethicorū initium ab hoc sumpsi principio. Bonum est, q̄ oīa appetunt. His prædictis duabus conclus ad quōnem rāderunt. Prior est, præcepta propria naturalis iuris, hoc est prima, per se nota principia, sunt plura. Probatur, principia naturalia (vt non men auribus intonat, sunt illa quae natura prædicta nobis impressit, natura autē hōis ex plurib. idemq; partibus constat. Est n.ens, que vtiq; nātūra cōs illi est cum uniuersis reb. Mox est ḡuens cum viuentibus vivens, deinde inter alia hōi qua animal, ac demum hōi ergo s̄m oēs hos natūre gradus peculia habet prima præcepta. Exempli ḡra, quatenus est ens, hoc est generalissimum et omnium præceptorum. Bonum est experendū & prosequendum malum at respundū ac fugiendū. Hoc n. præceptum cunctis mundi reb. cōmune est idq; ideo oīum finis appetibilitū in quod suabilita omnia tanq; in primū principium reducuntur, sicuti in speculib. lib. quolibet esse aut non esse, ut 4. Met. 9. auctor est Arist. Mox quia primum naturalium bonorum est, est, inde statim cadit particularius aliud principium quod est, est proprium cuiq; conseruādūm est. Oīa. n. appetunt se conseruare suisq; contrarijs obſſere. Et ratio est illa generalis, quia illud est cuiq; bonum, hoc vero malū. Neque alia experenda est causa, siquidem hoc (vt modo dicebamus) est primum principium in quod oēs appetitiones resolvuntur. Quicquid. n. homo uel quiquis res mun- di appetit, id concupiscit sub ratione boni, vel uerius apparentis. Atque hoc utique appetitū hominem, cum sit omnium perfectissimum, quē sub celo sunt, inferiorē ceteris modo quodam video, eo quod ex duabus constet diversis naturis. Nam res vniuersit id solam bonum appetunt, quod illis vere est bonum, homo uero illud etiā, quod. i. et sensui est bonum rationi tamē, quae sua est natura, existit malum.

Quid sit causa ut hō nō īārum bo- nū sed speciem boni ex- periat, cū id in cē teris re- bus se- cus eue- nire cō- pūm sit

Arist.

Sed m. Principiū Prædictū

Principiū inquitum est rationalis, qua vti- tertium que rōne inclinationem h̄et ad cognitio- hōi pri- nē Dei, ac uirtutis bonum. Ex quo rursus cipium ei conuenit appetentia ad societatem, & ci quaten- uilitatem, unde illud, Id facias alij q̄ tibi aīal sit fieri vis, idq; ne facias, quod non tibi uis fieri. In summa generalissimum illud, bo- Positum est appetendum ac malum repudiā mū arq- dum, in hōi fit peculiare legis naturalis peculia- principium, s. honestum uirtutis bonum re homi exoptandum est & amplectendum contra- nis p̄ia- riūm, vitiorum malum refellendum, ut cipium ad felicitatem perueniat. Secunda con- secutio. Lex naturalis nihilominus est una. conclusio. Probatur, quia vnitas legis a fine definiſ. Ratio est autem horum præceptorum, ut vnum conclui- principium, quod est ratio, ita & finis vnum & scopus, qui (vt dicimus) est bonum in ge- nere. Per hac ergo iura tam Canonica, q̄ Ciuitalia innotescunt, quae de iure naturali loquuntur Iisd.n. (u. h̄ d. i. can. ius natu.) nihil de generalissimo meminat, quod re- bus vniuersis cōc est, sed de illo tantum q̄ est commune omnium nationum, vt vni- & feminis coniunctio. Quamuis & licet certius exp̄lit ius ciuile, inst. de iu. nat. tur. ali- & fl. de iust. & iure. Ius naturale est, q̄ na- turā omnia animalia docuit doctrinam. n. ciuitalia & appellat na ualem instinctum a natura canon- inditum. Alioquin docere proprie, discur- sum denotat rationis, quod ad ius ḡetium proprie attinet & ad ciuile.

Ad primum igitur arg. r̄ndetur non ef- fe idē prius præceptum quod lex. Dixi- mus. n. legem esse quid uniuersalius, qua- re ratione unius finis & principii, plurimum præceptorum collectio & ordo pertinent ad unam legem, sicuti tota scriptura sacra ad unam fidem. Ad secundum autem con- ceditur, inclinationes oēs ēt ad peritus, sen- tium ad legem naturae pertinere, rōne iñ diuersa, nam quatenus considerantur, nō vi ratione obedientes, sed tendentes in sua sensuia obiecta dñr præcepta naturalia ea ratione qua in breuis, sed quatenus ra- tione gubernantur, sunt peculiaria præ- cepta hōis. Ex quo sit, q̄ in hōi, ut due sūt natura diuersa, sic & duas leges, sed quia s̄e sual sumitur a ḡne animalis que materia liter se habet in hōi respectu rōnis nature que est cius forma, specie constituens inde fit q̄ peccata omnia, quia sunt rōni contra- ria, licet sint s̄m sensualem naturā, dicātur simpliciter contra naturā hōis, vt cap. 4. de diu.